Très rare document, important dans l’histoire de la fondation du Grand 
Orient. 

[Franc-Maçonnerie, fondation du Grand-Orient] La très-respectable Grand-
Loge de France à toutes les loges régulières [sur sur les divisions entre 
maçons]. 
S.l., s.n., 10 novembre 1773 [«  l’an cinq mil sept cent soixante-treize, dixième 
jour du septième mois »]. In-4, 10p.

Très intéressant document sur les divisions des maçons à cette époque et la 
création, par schisme, d’une « Loge Nationale ». Cette déclaration déchoit de 
leurs privilèges les «  frères de Bauclas, abbé Roziers, Guillotin, Saint Furcy,

[...]

Très rare document, important dans l’histoire de la fondation du Grand 
Orient. 

[Franc-Maçonnerie, fondation du Grand-Orient] La très-respectable Grand-
Loge de France à toutes les loges régulières [sur sur les divisions entre 
maçons]. 
S.l., s.n., 10 novembre 1773 [«  l’an cinq mil sept cent soixante-treize, dixième 
jour du septième mois »]. In-4, 10p.

Très intéressant document sur les divisions des maçons à cette époque et la 
création, par schisme, d’une « Loge Nationale ». Cette déclaration déchoit de 
leurs privilèges les «  frères de Bauclas, abbé Roziers, Guillotin, Saint Furcy,